
Křižánky
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Nové Město na Moravě GPS souřadnice: 49.687574N, 16.064300E

Nadmořská výška: 615 m n. m. První pís. zmínka: 1437 (587 let) Katastrální výměra: 1 197 ha

Počet obyvatel: 390 PSČ: 592 02

Adresa URL: www.obeckrizanky.cz

O obci
Obec Křižánky leží po obou stranách řeky Svratky v místech, kde řeka tvoří přirozenou hranici
mezi Čechami a Moravou. Tak vznikly České Křižánky a Moravské Křižánky.

Historie obce
První písemná zpráva o Moravských Křižánkách je z roku 1437. V roce 1580 patřily Moravské
Křižánky již k novoměstskému panství.

Ubytování a restaurace
Ubytování najdeme v penzionu Bukáček a ubytování v soukromí.Stavování v místních hostincích
např.u Balabánů a u Charvátů.

Okolí a příroda
V okolí je řada cest vhodných k cykloturistice, přírodní koupání - rybník Kyšperský a Řásník. Na
podzim se okolní lesy stávají houbařským rájem.

Současnost obce
V dnešní době jsou však Křižánky převážně turistickou oblastí. Polovina chalup slouží pouze k
rekreačním účelům. Lidé oceňují hlavně přírodní scenérie, skalní útvary (Devět skal, Čtyři
palice,Malinská skála, Milovské perníčky a další).

Sportovní možnosti
Území protkává řada cest  vhodných k procházkám i cykloturistice.

Památky a zajímavosti
Křižánky jsou památkovou rezervací lidové architektury, k vidění je zde mnoho roubených
chalup.Nejvyšší vrchol Žďárských vrchů Devět skal (836 m n. m.) a skalní útvar Milovské perničky (732
m n. m.).

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1477/krizanky/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 27.7.2024 04:14:36



Doprava
Do Křižánek se dostaneme po silnici  II třídy 354 nebo autobusovým spojením.

Ocenění obce
Obec Křižánky získala již několik ocenění v soutěži Vesnice roku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1477/krizanky/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 27.7.2024 04:14:36


